期融资方式适当结合，优化融资结构的方法，保持融资持续性与灵活性之间的平衡。本公司

已从多家商业银行取得银行授信额度以满足营运资金需求和资本开支。

金融负债按剩余到期日分类

项目
期末数

账面价值 未折现合同金额 1年以内 1-3年 3年以上

银行借款 1,635,656,456.61 1,864,258,461.20 662,677,739.73 246,504,653.64 955,076,067.83

应付账款 3,372,481.19 3,372,481.19 3,362,481.19 10,000.00

其他应付款 3,605,269.92 3,605,269.92 3,605,269.92

小计 1,642,634,207.72 1,871,236,212.31 669,645,490.84 246,514,653.64 955,076,067.83

续上表

项目

期初数

账面价值 未折现合同金额 1年以内 1-3年 3年以上

银行借款 2,052,056,554.81 2,339,557,544.50 972,852,729.03 325,833,637.69 1,040,871,177.78
应付账款 1,776,776.36 1,776,776.36 581,372.98 1,195,403.38
其他应付款 3,216,814.09 3,216,814.09 3,216,814.09
小计 2,057,050,145.26 2,344,551,134.95 976,650,916.10 327,029,041.07 1,040,871,177.78

4.敏感性分析

重庆路桥股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

66

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的

情况下进行的。

（1）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

①市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

②对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

③以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2023年度 2022年度

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

浮动利

率借款
增加 1% -12,251,625.00 -12,251,625.00 -15,311,625.00 -15,311,625.00

浮动利

率借款
减少 1% 12,251,625.00 12,251,625.00 15,311,625.00 15,311,625.00

九、公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

（一）交易性金融资产 115,166,645.00 262,488,073.46 377,654,718.46

重庆路桥股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

67

项目

年末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

1.以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
115,166,645.00 86,992,617.28 202,159,262.28

（1）债务工具投资 86,992,617.28 86,992,617.28

（2）权益工具投资 115,166,645.00 115,166,645.00

2.其他非流动金融资产 175,495,456.18 175,495,456.18

（二）其他权益工具投资 1,183,391,892.18 1,183,391,892.18

持续以公允价值计量的资产

总额
115,166,645.00 1,445,879,965.64 1,561,046,610.64

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

公司持有的基金公允价值按公开基金交易市场的净值计量;持有的股票公允价值按公开股

票交易市场上的收盘价计量。

3. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

公司持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产包括理财产品和持有的非

上市股权。其中理财产品以预期收益率来预测未来现金流量确定其公允价值;而被投资企业的

经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，公司按投资成本作为公允价值的合理估计

进行计量。

4. 持续的第三层次公允价值计量项目，年初与年末账面价值间的调节信息及不可观察

参数敏感性分析

公司持有重庆银行股份有限公司股票，采用市场法估计其公允价值。其公允价值计量采

用了剩余限售期内预期股价年化波动率、股票预期年化股利收益率等重要的不可观察参数其

公允价值对这些不可观察输入值的合理变动无重大敏感性。

重庆路桥股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

68

十、关联方及关联交易

（一）本公司实际控制人情况

1. 本公司的实际控制人情况

本公司无实际控制人。

2. 子公司

子公司情况详见本附注“七、1.（1）企业集团的构成”相关内容。